的比重%
金额

占营业收入

的比重%

营业收入 140,461,233.31 - 110,812,031.36 - 26.76%

营业成本 99,841,166.48 71.08% 84,036,168.49 75.84% 18.81%

毛利率 28.92% - 24.16% - -

销售费用 6,709,126.81 4.78% 9,619,685.53 8.68% -30.26%

管理费用 6,339,875.23 4.51% 4,266,678.70 3.85% 48.59%

研发费用 6,535,362.65 4.65% 4,880,412.62 4.40% 33.91%

财务费用 2,264,157.39 1.61% 1,986,852.53 1.79% 13.96%

信用减值损失 -669,994.14 0.48% -568,153.85 0.51% 17.92%

资产减值损失 0.00 0.00% 0.00 0.00% -

其他收益 424,149.24 0.30% 175,331.64 0.16% 141.91%

投资收益 14,812.16 0.01% 395,799.02 0.36% -96.26%

公允价值变动

收益
37,938.08 0.03% 0.00 0.00% -

资产处置收益 21,488.54 0.02% 0.00 0.00% -

汇兑收益 0.00 0.00% 0.00 0.00% -

营业利润 17,027,720.13 12.12% 4,795,268.17 4.33% 255.09%

营业外收入 85,595.03 0.06% 4,910,783.78 4.43% -98.26%

营业外支出 309,936.63 0.22% 85,552.97 0.08% 262.27%

净利润 14,430,820.44 10.27% 9,219,202.51 8.32% 56.53%

项目重大变动原因：

报告期内，公司营业收入较上年增加 2,964.92 万元，营业利润较上年增加 1,223.25 万元，净利润

较上年增加 521.16 万元，毛利率较上年增加 4.76 个百分点，主要是因为公司与海达瑞、日日顺业务

量增加 4,841.54 万元，同时化工原料价格较上年下降 13 个百分点，铜价较上年下降 2 个百分点，这

些因素叠加导致公司营业利润、净利润大幅增加。

营业收入的增加使营业成本结转同步增加。

除此之外，在占营业收入比重 10%以上的项目中，本期较上期金额无变动比例超过 30%的情形，

利润构成项目未发生重大变动。

(2) 收入构成

单位：元

项目 本期金额 上期金额 变动比例%

主营业务收入 140,268,810.05 110,246,905.71 27.23%

其他业务收入 192,423.26 565,125.65 -65.95%

主营业务成本 99,696,158.92 83,879,105.39 18.86%

其他业务成本 145,007.56 157,063.10 -7.68%

按产品分类分析：

√适用 □不适用

单位：元

山东金潮新型建材股份有限公司   2020 年年度报告   公告编号 2021-016

15

类别/项目 营业收入 营业成本 毛利率%

营业收入比上

年同期

增减%

营业成本

比上年同

期

增减%

毛利率比上

年同期增减%

管材 66,596,336.23 45,960,795.62 30.99% 3.28% -11.54% 59.52%

管件 73,605,386.65 53,718,479.63 27.02% 62.78% 71.11% -11.62%

其他产品 67,087.17 16,883.67 74.83% -87.76% -96.81% 2127.84%

销售材料等 192,423.26 145,007.56 24.64% -65.95% -7.68% -65.87%

按区域分类分析：

□适用 √不适用

收入构成变动的原因：

报告期内，管件收入较上年增长 62.78%，管件成本较上年增长 71.11%，主要是因为公司与海达

瑞、日日顺业务量增加 4,841.54 万元，并且在这些业务当中，管件占比达到 85%，这导致管件收入、

成本大幅增加；其他产品、销售材料等收入占公司营业收入 0.18%，占比过低，对公司收入不构成重

大影响。

(3) 主要客户情况

单位：元

序号 客户 销售金额
年度销售占

比%

是否存在关联关

系

1 青岛海达瑞采购服务有限公司 45,737,232.80 32.56% 否

2 青岛日日顺家居服务有限公司 19,134,464.13 13.62% 否

3 烟台苏财商贸有限公司 6,056,121.72 4.31% 否

4 青岛泰展实业有限公司 5,088,780.35 3.62% 否

5 苏宁帮客科技服务有限公司 4,241,911.58 3.02% 否

合计 80,258,510.58 57.13% -

(4) 主要供应商情况

单位：元

序号 供应商 采购金额
年度采购占

比%

是否存在关联关

系

1 中石化化工销售（青岛）有限公司 15,684,455.77 18.39% 否

2 龙口市福利车辆配件厂 10,650,375.26 12.49% 否

3 玉环县万青阀门制造厂 7,770,341.84 9.11% 否

4 小米卫浴有限公司 7,125,794.99 8.35% 否

5 道恩集团有限公司 3,549,571.93 4.16% 否

合计 44,780,539.79 52.50% -

3、 现金流量状况

单位：元

项目 本期金额 上期金额 变动比例%

山东金潮新型建材股份有限公司   2020 年年度报告   公告编号 2021-016

16

经营活动产生的现金流量净额 -5,830,086.78 7,547,348.13 -177.25%

投资活动产生的现金流量净额 -4,830,888.41 -5,428,467.43 11.01%

筹资活动产生的现金流量净额 10,235,575.69 -1,976,309.98 617.91%

现金流量分析：

报告期内，经营活动产生的现金流量净额较上年减少 1,337.74 万元，主要是因为公司接收海达瑞

银行电子承兑汇票 3,350.90 万元，贴现 1,921.58 万元，在贴现的 1,921.58 万元票据中有 1,665.29 万元

未到期转入短期借款，由此导致经营活动产生的现金流量净额较上年减少较大，筹资活动产生的现金

流量净额较上年增加较大。

(三) 投资状况分析

1、 主要控股子公司、参股公司情况

√适用 □不适用

单位：元

公司名称 公司类型 主要业务 总资产 净资产 营业收入 净利润

烟台金潮塑

业有限公司
控股子公司

塑料管材管

件的生产与

销售

- - 17,223,715.44 2,209,733.13

主要控股参股公司情况说明

公司目前控股的企业为烟台金潮塑业有限公司，为公司的全资子公司，其前身为爱思开金潮塑业

（烟台）有限公司。简要情况如下：烟台金潮塑业有限公司，成立于 2007 年 4 月 24 日，统一社会信

用代码 91370600660192191W；法定代表人为苑永海；注册资本为 1500.00 万元；类型为有限责任公

司；营业期限为长期；经营范围为：各种塑料管材、管件的生产加工、销售；货物及技术的进出口（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。公司产品主要是 PPR、PE、PVC 等，而

金潮塑业产品主要为 PERT、PB 等，控股金潮塑业对完善公司产品结构、提升产品市场占有率具有极

大的意义。

2020 年 12 月 11 日，公司 2020 年第四次临时股东大会审议通过《关于吸收合并全资子公司烟台

金潮塑业有限公司》议案，议案内容详见公司 2020 年 11 月 25 日在全国中小企业股份转让系统官网

上披露的《山东金潮新型建材股份有限公司关于吸收合并全资子公司公告》（公告编号 2020-027）。

吸收合并完成后，烟台金潮塑业有限公司于 2021 年 1 月依法注销。

公司控制的结构化主体情况

□适用 √不适用

2、合并财务报表的合并范围内是否包含私募基金管理人

□是 √否

三、 持续经营评价